
（単位：円）
会派名

所属議員
交付額

（交付限度額）

（１）主な政策研究テーマ
行政視察
　・定住自立圏構想（旭市）　・コミュニティーバス運行事業（加須市）
　・住民投票制度（掛川市）　・地域協議会制度（小牧市）
セミナー研修
　・市町村議会議員特別セミナー（３回）　　市町村アカデミー（千葉市）
　・市町村議会議員特別セミナー（２回）　　全国国際文化研修所にて（大津市）

（２）成果と課題
・自治体行政視察では、広域連携の一つの手法である定住自立圏構想、公共交通網整備におけるコミュニ
ティーバス運行、市民と行政の協働社会構築に向けての住民投票制度や地域協議会制度を学び、それぞ
れ政策提言に生かした。
・市町村アカデミーと全国国際文化研修所での研修受講では、地方議会のあり方、地方政治の行方、災害
時の議員の役割、人口減少局面での地域活性化などを学習した。それぞれ、政策提言や議会活動に反映
させることができた。

535,482
(540,000)

福知山
未来の会
田中法男
森下賢司
奥藤　晃
芦田眞弘

（１）主な政策研究テーマ
・議員報酬、議員定数、政務活動費のあり方　・危機管理における議会の役割
・保健、医療、福祉の連携　・財政の見える化の推進

（２）成果と課題
・現状維持とした。議会の活動が見えないことが課題であり、さらなる情報発信力の強化が必要と感じた。
・基本条例に基づき議会の対応を定義し、チームで平成26年8月豪雨水害を乗り切った。
・市民病院が、大江病院分院化、救急救命病棟の建設をするなど、全国でも高い評価を獲得するに至った。
・3年後に公会計制度の導入が決まった。

平成26年度政務活動費の各会派収支報告

　　議員の調査研究に資するために必要な経費の一部として、会派（無会派を含む）に対し議員1人あたり年額１８万円を政務活動費と
して交付しています。政務活動費は、先進地への行政視察や研修への参加、資料作成として使用されます。

支出科目内訳

（１）主な政策研究テーマ
・地域づくり政策　・地域おこし協力隊　・地域自治協議会　・公立大学の変遷とあり方
・子ども・子育て支援新制度の対応

（２）成果と課題
・行政だけでは担い切れない部分は市民協働で事業を進め、組織が重要な役割をはたしており、協力隊員
は現在６名が着任しているなど本市へ提言をする。
・高知工科大は開学までに５年を要し、文科省と再々の折衝があった。十分な準備が必要なことを提言す
る。
・子育て施策の拡充・充実は、行政が最優先とする課題ではあるが、保育料などの負担が偏らないよう提言
する。

日本共産党
市会議員団
塩見　卯太郎

足立　進
吉見　純男
中島　英俊
大槻　富美子

公明党福知山

市会議員団

足立伸一
大谷洋介
吉見茂久

900,000
（900,000)

687,459
(720,000)



（１）主な政策研究テーマ
・子育て支援活動　・市町村合併後の検証　・市民協働事業　・公立大学法人の移行経過

（２）成果と課題
・合併特例期間が満了するが、地方交付税の削減対策、公共施設マネジメントへの政策提言を行う。
・人口減少に伴う学生の確保や、大学の運営・公費削減について政策提言を行う。

無会派
稲垣司郎

103,412
(180,000)

（１）主な政策研究テーマ
地方議会議員セミナーの主な研修テーマ
議会・議員の役割と政務活動費について
・議　会 　※　議会の権限は、チェック機関であると同時に最高の決議機関である。
・議　員 　※　施策に堪能な人が選ばれているはずである。
　　　　　　 ※　施策・予算・条例など、市民の思いを市に正しく質問すること。
　　　　　　 ※　市から提案された議案をどれだけ認識できているか。
・政務活動費　※　法的な性格は、あくまでも議員資質向上に使うこと。

（２）成果と課題
・議員自らの意識改革が求められている。

希望の会
田渕裕二
谷垣和夫
藤田　守
桐村一彦

福政会
野田勝康
稲葉民俊
和田　久
谷口　守
木戸正隆
高宮辰郎

651,934
(720,000)

（１）主な政策研究テーマ
・地方創成　・地域再生　・まちづくり　・防災対策・地域交通

（２）成果と課題
・4月10日～11日　第１回市町村議会議員特別セミナーに参加して、「地域再生と活性化」について学ん
だ。
・11月10日～11日　第29回市町村議会議員研修会で「人口減少時代のまちづくり」のテーマで自治体の産
業・雇用対策、地域交通、防災対策など、幅広い視点からまちづくりにおける戦略を聞き、政策提言を行い
たい。
・11月12日～14日　第19回清渓セミナーに参加。自治体の消滅危機に対し、地域再生への挑戦、地方創
成への取り組みを知り、政策提言につなげていく。

（１）主な政策研究テーマ
・公立大学設立事業　・地域防災計画　・市民協働によるまちづくり事業

（２）成果と課題
・メリット・デメリットへの対応や庁内プロジェクトチームでの検討に提言していきたい。
・災害時における他自治体との連携や市民協働による迅速な対応体制づくりを提言していきたい。
・市民参加型まちづくりシステム制度、事業推進について提言していきたい。

1,002,078
(1,080,000)

維新福知山
高橋正樹
塩見日出勝

321,403
(360,000)



平成２６年度政務活動費精算結果

 　　　

内容

会派名

日本共産党
福知山市会

議員団
0 0 900,000 超過分は議員団で支

払い

公明党
福知山市会

議員団
0 0 540,000

福知山
未来の会

0 0 720,000

福政会 0 0 1,080,000

維新福知山 0 0 360,000

希望の会 0 0 720,000

無会派
（稲垣司郎）

0 0 180,000

合計 0 4,500,000

当初
交付金額

①

224,430

0

68,128

720,000

360,000

1,080,000

540,000

720,000

900,000 211,072

会派変更に
伴う追加
交付金額

②

（単位：円）

差引交付額
④

（①+②－
③）

0 0

4,518

会派解散等
による
返還額

③

1,002,078 77,92228,429 8,130

0112,377 840 0 2,008 0 952,109

094,318 0

203,763

16,8740

32,5410

535,482

687,459

0

0

事務所費⑫

0

19,657

26,015

28,2880

385,429

0

備　考
調査研究費⑤ 広報費⑦ 広聴費⑧ 資料作成費⑨

返還額⑮
（④-⑭）

支出総額⑭
(⑤+⑥+⑦+
⑧+⑨+⑩+
⑪+⑫+⑬)

差引交付額に関する精算額

人件費⑪ その他の経費⑬

567,324

273,458

348,952

372,180

0

0

240,890

00

281,231 0 0

0 35,2840

2,694

298,232229,1944,500,000 757,609 203,763 31,5280 1,359,7081,524,947 147,128

180,000 0 103,412 76,588

0 03,505 651,934 68,066

0

38,597

0

0

4,253,877

321,4030

0

0 0

0

研修費⑥

36,620

199,860

432,690

0

0

15,552

13,8790

資料購入⑩


